
Delibera del Direttore Generale n. 268 firmata digitalmente il 04-05-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 268 del 04-05-2023
 

 

 

 
Proposta n. 455 del 2023

 
Oggetto: SUPPORTO AL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE PER LA REDAZIONE ED

AGGIORNAMENTO DI PROCEDURE INERENTI L’ACCREDITAMENTO JCI (JOINT COMMISSION

INTERNATIONAL) E LE ATTIVITÀ DI STARTUP DEL SISTEMA CANOPO – AFFIDAMENTO IN HOUSE AL

CONSORZIO METIS

 
Dirigente: BELMONTE LAURA 

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/Disposizioni 

Contenuto  SUPPORTO AL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 
PER LA REDAZIONE ED AGGIORNAMENTO DI PROCEDURE 
INERENTI L’ACCREDITAMENTO JCI (JOINT COMMISSION 
INTERNATIONAL) E LE ATTIVITÀ DI STARTUP DEL SISTEMA CANOPO 
– AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO METIS 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE 

Direttore della Struttura BELMONTE LAURA  

Responsabile del 
procedimento 

FRANCESCA CHELI 

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Euro 23.823,97 Altri servizi non sanitari da pubblico in house 4202320000 2023 

Euro 11.911,95 Altri servizi non sanitari da pubblico in house 4202320000 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 Relazione Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 

B 4 Offerta economica 

C 6 Offerta tecnica 

 
 
 
 



                                                                                                                        

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

  

Visto il D. Lgs.vo n. 502 del 30.12.1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i. e la 
L. R. Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i. di “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

Richiamata la L. R. Toscana n. 12 del 16.03.2023 “Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale 
sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad 
Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Dato atto che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al 
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine alle 
Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la presa 
d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

Richiamata la deliberazione n. 206 del 05.04.2023 con la quale si prende atto dell’attribuzione al 
Direttore Amministrativo, Dr. Tito Berti, delle funzioni di Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3, 
comma 6 del D. Lgs.vo n. 502/1992 e dell’art. 14 dell’Atto Aziendale; 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile f.f. della S.O.C. Supporto Amministrativo al 
Funzionamento dell'Ospedale, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 30/06/2022 e 
nota Prot. n. 3818 del 05/04/2023, la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità dell'atto.; 

Premesso che:  
- in data 15.10.1998 è stato costituito il Consorzio denominato “Metis”, con sede in Pisa, con lo 

scopo di fornire servizi di supporto tecnico amministrativo alle Aziende Sanitarie consorziate; 



                                                                                                                        

 

- con delibera D.G. n. 34 del 19.03.2007 questa Azienda Sanitaria ha disposto l’adesione al 
Consorzio suddetto; 

- in data 29.02.2016 è stato adottato il nuovo Statuto del Consorzio Metis per cui lo stesso si 
configura quale soggetto volontario, senza scopo di lucro e strumentale delle Aziende Sanitarie 
socie, di ESTAR e degli Enti assimilabili presso altre Regioni;  

- con delibera D.G. n. 506 del 14.12.2016 è stato approvato lo schema di disciplinare per la stipula di 
contratti di servizi in house e lo schema di contratto tra l’AOU Meyer ed il Consorzio Metis; 

 
Evidenziato che: 
- il Consorzio Metis, secondo quanto stabilito all’art. 4 dello Statuto, ha lo scopo di erogare servizi di 

carattere tecnico-amministrativo esclusivamente ai membri del Consorzio; 
- il Consorzio non persegue interessi contrari a quelli delle amministrazioni aggiudicatrici controllanti 

o degli enti aggiudicatori controllanti; 
- i membri del Consorzio esercitano un controllo analogo a quello su propri servizi tramite 

l’assemblea composta da propri rappresentanti; 
- i medesimi membri sono in grado di esercitare congiuntamente un’influenza determinante sugli 

obiettivi strategici e sulle decisioni significative del Consorzio; 
 
Richiamato: 
- il D.Lgs.  n. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e nello specifico l’art. 5 e l’art. 192 “Regime 

speciale degli affidamenti in house”; 
- le linee guida ANAC n. 7 del 15.02.2017, di attuazione del suddetto decreto, recanti linee guida per 

l'iscrizione nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società "in house" previsto dall'articolo 192 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- la comunicazione del Consorzio Metis rif. N. 229/2019, da cui risulta che i soggetti consorziati 
risultano iscritti, ai sensi del citato art. 192, nell’elenco istituito presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti del medesimo Consorzio; 

- il Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento di prestazioni dalle consorziate al 
Consorzio Metis, approvato nell’assemblea ordinaria consortile del 14.09.2018; 

 
Ricordato che l’A.O.U. Meyer IRCCS, nell’ottica di un miglioramento continuo ed ottimizzazione 
della propria organizzazione, ha avviato da alcuni anni un percorso di accreditamento internazionale 
dalla Joint Commission International (JCI) come Academic Medical Center Hospital, allo scopo di 
certificare con uno strumento di livello internazionale lo standard di eccellenza raggiunto dall’ospedale 
pediatrico fiorentino tramite una modalità efficace per migliorare la sicurezza e la qualità delle 
prestazioni e dei servizi erogati;  
 
Vista la relazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale (di seguito 
R.S.P.P.), Ing. Fabrizio Dori, allegata sotto lett. “A” al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale si evince la necessità, stante la carenza di risorse interne all’amministrazione in 
possesso di specifiche competenze professionali, di avvalersi di un servizio di supporto della durata di 
12 mesi per la redazione ed aggiornamento di procedure inerenti l’accreditamento JCI nonché per le 
attività di startup del sistema SW “Canopo HS” di nuova acquisizione, quale suite di moduli software 



                                                                                                                        

 

specifici dedicati nell’ambito del sistema sicurezza (ad es. valutazione dei rischi sul lavoro, sorveglianza 
sanitaria, incidenti e infortuni, ecc.);  
 
Considerato che: 
- in conformità all’art. 3 del richiamato Regolamento e di quanto disposto dall’art. 192, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016, con lettera prot. n. 2739 del 07.03.2023 la Direzione aziendale ha chiesto al 
Consorzio Metis propria offerta tecnico-economica per lo svolgimento delle attività in questione al 
fine di valutare la stipula di un nuovo accordo per prestazione del servizio in house; 

- con note prot. n. 186 e n. 187 del 20.03.2023 il Consorzio Metis riscontrava la richiesta di 
preventivo inviando rispettivamente l’offerta economica e tecnica (allegate al presente atto quali 
parte integrante e sostanziale sotto lettera “B” e  “C”); 

- il servizio in house descritto nella suddetta offerta tecnico-economica per la durata di 12 mesi 
comporta un impegno di spesa pari a euro 35.735,92= annuali, Iva esclusa (di cui euro 500,00= per 
oneri di sicurezza), da corrispondere in canoni mensili; 

- il Consorzio emetterà fattura per l’importo economico proposto e l’IVA viene applicata se dovuta 
ai sensi della Circolare Agenzia delle Entrate 23/E del 08.05.2009; 

 
Valutato che la proposta del Consorzio Metis per il servizio in argomento, come evidenziato nella 
attestazione del R.S.P.P. aziendale, agli atti della struttura proponente, risulta coerente con le esigenze 
aziendali e congrua, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, considerata la qualità della 
stessa a fronte del corrispettivo richiesto sia dal punto di vista tecnico-organizzativo che economico, 
ed in particolare:  
- il servizio proposto dal Consorzio beneficia dell’esperienza da quest’ultimo maturata in ambito di 

gestione di sistemi sw in ambito delle Aziende del SSR e di supporto alle attività del Servizio 
Prevenzione e Protezione delle consorziate, in virtù prevalentemente dell’omogeneizzazione e 
coordinamento delle attività svolte in termini di spunti progettuali innovativi sia nei contenuti sia 
nelle modalità propositive ed esecutive frutto della diversa provenienza fisica dei contributi 
professionali interni e dell’eterogeneità delle professionalità presenti;  

- il servizio proposto riveste un ruolo di crescita del Consorzio stesso, tenuto conto del percorso di 
accreditamento JCI con specifico riferimento alle attività di competenza del SPP, con evidente 
beneficio in ottica di sistema per le Consorziate; 

- il costo del servizio offerto è stato articolato in modo proporzionato alla tipologia di servizio 
richiesto, tenuto conto anche del costo dei professionisti utilizzati da questo Servizio, ed è in linea 
con gli altri servizi offerti dal Consorzio stesso; 

 
Ritenuto pertanto, a seguito delle valutazioni di cui sopra: 
- affidare al Consorzio Metis, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il supporto per il 

Servizio Prevenzione e Protezione aziendale per la redazione ed aggiornamento di procedure 
inerenti l’accreditamento JCI (Joint Commission International) nonché le attività di startup del 
sistema SW “Canopo HS” di nuova acquisizione, alle condizioni tecnico-economiche riportate 
nell’offerta allegata sotto lettera “B” e  “C”, per l’importo di euro 35.735,92= annuali, Iva esclusa 
(di cui euro 500,00= per oneri di sicurezza); 

- procedere alla stipula del relativo contratto di servizio della durata di 12 mesi dalla data di avvio 
delle prestazioni fino al 30.04.2024; 



                                                                                                                        

 

- nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e relative 
linee guida Anac, l’Ing. Fabrizio Dori - Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
aziendale; 

 
Dato atto di procedere all’adempimento relativo agli affidamenti in house, ai sensi degli artt. 29 e 192, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto che, come da indicazioni ANAC, gli affidamenti diretti in house providing non sono sottoposti agli 
obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 
 
Attesa la necessità di provvedere allo stanziamento del budget sul bilancio di competenza per gli anni 
2023/2024; 
 
Dato atto che il costo derivante dal presente atto, verrà previsto dal Responsabile del Procedimento o 
suo delegato nelle stime contenute nei modelli CE aziendali e recepito in sede di Gruppo 
Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 
del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo interno sulla gestione aziendale" e nominato con 
lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 05.06.2018; 
 
Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al 
fine di attivare il servizio quanto prima, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento amministrativo per la redazione della presente 
delibera, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona della dr.ssa Francesca Cheli, in 
servizio presso la SOC proponente, sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
1) di approvare la proposta tecnico-economica presentata del Consorzio Metis per il servizio in 

argomento per le attività evidenziate nella relazione del R.S.P.P. aziendale, Ing. Fabrizio Dori 
(allegata al presente atto sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale) 

 
2) di affidare pertanto al Consorzio Metis, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il 

supporto per il Servizio Prevenzione e Protezione aziendale per la redazione ed aggiornamento di 
procedure inerenti l’accreditamento JCI (Joint Commission International) nonché le attività di 



                                                                                                                        

 

startup del sistema SW “Canopo HS” di nuova acquisizione, alle condizioni tecnico-economiche 
riportate nell’offerta allegata sotto lettera “B” e  “C”, per l’importo di euro 35.735,92=, Iva 
esclusa (di cui euro 500,00= per oneri di sicurezza); 

 
3) di dare atto che il Consorzio emetterà fattura per l’importo economico proposto e l’IVA viene 

applicata se dovuta ai sensi della Circolare Agenzia delle Entrate 23/E del 08.05.2009; 
 
4) di procedere alla stipula del relativo contratto di servizio della durata di 12 mesi dalla data di avvio 

delle prestazioni fino al 30.04.2024; 
 
5) di  nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e 

relative linee guida Anac, l’Ing. Fabrizio Dori - Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione aziendale; 

 
6) di dare atto che l’importo dell’affidamento pari ad euro 35.735,92= (iva inclusa) è imputato ai 

Bilanci 2023-2024 come segue:  
 
Bilancio 2023:   CNRI 4202320000/ALB/DA23 euro    23.823,97= 
Bilancio 2024:   CNRI 4202320000/ALB/DA23 euro    11.911,95= 

 
7)  di dare atto che l’onere economico in parola è compreso nel Bilancio pluriennale 2022-2024 

approvato con Deliberazione del D.G. n. 360 del 26.07.2022; 
 

8) di procedere all’adempimento relativo agli affidamenti in house, ai sensi degli artt. 29 e 192, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,; 

 
9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, 

della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di attivare il servizio quanto prima;  
 
10) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 

40/2005contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU Meyer 
IRCCS. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE f.f.  
 (Dr. Tito Berti)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Francesca Bellini)  (Dr. Tito Berti) 

 


























	96785_1_00000001
	96780_1_00000001
	96581_1_00000001
	96582_1_00000001
	96583_1_00000001

